



Folketingets Socialudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

12. maj 2010

J.nr. 2010-0007716

Socialudvalget har i brev af 26. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 431 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 431:

” Vil ministeren redegøre for reglerne for tildeling af brøkpension for borgere fra EU-lande?”

Endeligt svar:

Retten til at få dansk folke- og førtidspension er som hovedregel betinget af, at man har dansk indfødsret og fast bopæl i Danmark.

Det er desuden et grundlæggende princip i det danske pensionssystem, at folkepension og førtidspension udbetales afhængigt af, hvor mange år man har haft bopæl i Danmark i en optjeningsperiode. Hvis man ikke har haft bopæl i Danmark i det antal år, der kræves efter loven for at modtage fuld dansk pension, kan der udbetales brøkpension.

For at opnå ret til fuld folkepension, skal man have haft fast bopæl i Danmark i mindst 40 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen. Har man boet i Danmark i mindre end 40 år, bliver pensionen nedsat i forhold til det antal år, man har boet i Danmark. Jo kortere tid, man har boet i Danmark, desto mindre bliver pensionen. Har man eksempelvis boet i Danmark i 38 år i optjeningsperioden, bliver folkepensionen $38/40$ dele af den fulde pension

For at opnå ret til fuld førtidspension, skal man have haft fast bopæl i Danmark i mindst $4/5$ af perioden fra det fyldte 15. år og til det tidspunkt, hvorfra pensionen ydes. Hvis der ikke er ret til fuld førtidspension, bliver pensionen fastsat efter forholdet mellem den faktiske bopælstid og $4/5$ af tiden fra det fyldte 15. år og indtil det tidspunkt, hvorfra pensionen ydes (den teoretiske bopælstid).

Reglerne om dansk statsborgerskab og optjening af pension fraviges, når det drejer sig om borgere fra andre EU-lande. Koordineringsreglerne om social pension indenfor EU er fastlagt i EF-forordning 883/04 om social sikring, men det er de enkelte medlemsstater, som fastsætter deres egne pensionsregler og krav til optjening.

I de fleste EU-medlemslande findes der regler om mindsteforsikring/mindsteoptjeningstid for ret til social pension. Hvis personen ikke opfylder den nationale lov-

givnings krav om mindsteoptjeningstid for ret til social pension følger det af sammenlægningsprincippet i EF-forordning 883/04 om social sikring, at perioder, hvor den pågældende har været bosat eller forsikret i et andet EU-medlemsland, kan medregnes til opfyldelse af kravet om mindsteoptjeningstid for ret til social pension.

Den sociale pension vil som udgangspunkt alene blive beregnet på grundlag af den faktiske tilbagelagte forsikrings- eller bopælstid i det enkelte land.

En dansk brøkpension kan således suppleres med pension fra andre EU-lande for de perioder, hvor den pågældende ikke har haft bopæl i Danmark og derfor ikke har optjent ret til dansk pension.

Venlig hilsen

Inger Støjberg